Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta, Ústav filozofie a religionistiky

Obor filozofie

"Co je smysluplné (vlastní) jméno?"

Autor: Martin Volák

Vedoucí práce: PhDr. Vojtěch Kolman, Ph. D.

Rok odevzdání: 2006

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně s využitím pouze citovaných

pramenů a literatury.

Za pomoc a trpělivost děkuje autor vedoucímu práce PhDr. Vojtěchu Kolmanovi, Ph. D.

Obsah

1. Úvod ............................................................................ str. 1

2. Korespondence ................................................................ str. 4

2. 1. Pravdivost ..................................................................... str. 5

2.2. Korespondence jako ne-problém ............................................ str. 8

3. Problém existence ............................................................ str. 10

4. Problém s abstrakty ........... , ............................................... str. 11

5. Jazyk jako reprezentace ...................................................... str. 13

6. Gottlob Frege .................................................................. str. 15

6. 1. Význam vlastního jména ......................... , .......................... str. 15

6.2. Předmět jako význam vlastního jména .................................... str. 16

6.3. Smysl vlastního jména ....................................................... str. 17

6.4. Rozdíl mezi smyslem a významem ......................................... str. 17

6. 5. Kriteria identity ............................................................... str. 19

6.6. Význam věty .................................................................. str. 21

6.7. Smysl věty ..................................................................... str. 22

6. 8. Co je číslo? ....................... " ........... " .... , .................... , ..... str. 25

6. 8. 1. Konstrukce čísel.: ...................................................... , ..... str. 32

7. Abstrakce ...................................................................... str. 34

8. Určitá deskripce .............................................................. str. 35

8.1. Způsoby pojmenování.. ..................................................... str. 35

8.2. Problémy s označením ...................................................... str. 38

8. 3. Řešení těchto problémů ............................................... , ..... str. 40

9. Holismus ...................................................................... str. 42

10. Rigidní designátor ............................................................ str. 51

10. 1. Fixování reference ........................................................... str. 56

10.2. Identita ........................................................................ str. 58

11. Závěr ........................................................................... str. 60

Literatura .......................................................................... ... str. 61

Resumé .............................................................................. ... str. 62

Tématem této práce bude pokus zodpovědět otázku, co je smysluplné vlastní jméno.

Naskýtá se zde ale otázka: Proč bychom se vlastně měli tímto problémem vůbec zabývat?

V přirozeném užívání jazyka, v každodenním životě používáme vlastní jméno zcela

neproblematicky. Používáme vlastní jména jako Praha, Sněžka apod. bez toho, aniž bychom

jakkoli chápali, že zde může být nějaký problém, aniž bychom si byli vědomi toho, že mezi

jménem a pojmenovaným předmětem je vztah, který rozhodně není neproblematický.

Vlastními jmény se jednoduše vztahujeme k věcem, o nichž chceme hovořit.

Obrázek přirozeného, intuitivního pohledu na jazyk je tedy následující: jména jsou jen

nálepky, které se jednoduše připevní k věci - věci jednoduše jméno přiřazujeme tak, jako

připevňujeme lísteček k muzejnímu exponátu. Nebo jinými slovy řečeno - nejdříve je tu svět

potom teprve jazyk, kterým tento svět popisujeme. Můžeme se ale potom ptát společně

s Wittgensteinem:

"Lidé myslí, že učení se řeči spočívá v tom, že člověk pojmenovává předměty. A sice: lidi,

tvary, barvy, bolesti, nálady, čísla atd. Jak bylo řečeno - pojmenovávání je něco podobného

jako připevnit k nějaké věci tabulku s jménem. Může se to označit jako příprava k používání

určitého slova. Ale na co je to příprava?!

Pokud ale reflektujeme na takové pojetí jazyka, pokud reflektujeme pohled na jazyk tímto

prizmatem shledáme, že se zde vyskytuje mnoho problémů, díky nimž se řada osobností

filozofického světa tohoto pohledu na vztah mezi jazykem a světem vzdala (včetně právě

citovaného Wittgensteina). Tyto problémy se ale ukáží pochopitelně skutečně až ve chvíli,

kdy budeme reflektovat jazyk a svět. Pokud totiž nereflektujeme, o žádném takovém vztahu

ani neuvažujeme a jdeme takříkajíc rovnou k věci. Jazyk je pro nás v tu chvíli skutečně

zástupcem, reprezentantem věci samé.

V podstatě již na začátku této práce může přijmout odpověď, kterou v průběhu práce

budeme pouze vysvětlovat a hájit. Osobně mi tato odpověď připadá dostačující a uspokojivá,

I Wittgenstein, L.: Filozofická zkoumání, Praha 1993, §26, str. 25

1

tedy pokud přijmeme předpoklady, které budeme v práci přijímat jako rozumné. Mou snahou

je mimo jiné to, aby odpověď a celkové znění práce bylo co nejjednodušší, aby bylo

pochopitelné i tomu, kdo o tyto věci doposud nejevil zájem. Osobně nejsem zastáncem příliš

složitého textu, neboť se domnívám, že takové texty příliš odvádějí pozornost od podstaty

věci, navíc odvádějí filozofii do sfér, kterým běžný člověk nerozumí a rozumět ani nemůže,

protože se v těchto textech nehovoří jeho jazykem. Zdá se mi, že čím jednodušší věc je, tím

lépe pro věc samu i pro zájemce o ni.

Odpověď na výše položenou otázku je tedy následující: smysluplné vlastní jméno je takový

jazykový výraz, který označuje nějakou konkrétní (tj. právě jednu) věc. Což samo o sobě není

nijak překvapující a v podstatě vyplývá ze samotné definice vlastního jména, že označuje

právě jednu věc. Jinak by nebylo vlastním jménem, ale jazykovým výrazem, který by

označoval či vyjadřoval něco jiného (např. pojem) nebo vůbec nic a byl tak výrazem beze

smyslu. Pro vlastní jméno tak, aby bylo smysluplné, je konstitutivní ještě další věc: pokud

chápeme jméno jakožto reprezentaci nějakého předmětu, potom je zapotřebí udat kriteria

identity pro tyto reprezentace taková, že budeme vědět, že se jedná o tutéž věc. Reprezentace,

jméno, pro které by nebyly udána kriteria identity a nemohlo by potom ani být zařazeno do

vzájemných vztahů s ostatními výrazy jazyka, by bylo jméno, které by nebylo k ničemu -

nedalo by se mezi ostatními reprezentacemi identifikovat a nebylo by tudíž žádným jménem,

neboť by právě neoznačovalo vůbec nic, nebo bychom ani nevěděli, co vlastně označuje, což

vlastně vyjde nastejno. Byl by to osamocený výraz, který by byl bez významu, o kterém

bychom vlastně ani nedokázali říci, co vlastně označuje. A takový výraz nemá místo

v jazykové praxi.

Dalo by se tedy říci, že pokud bychom měli odpovědět na otázku, co výraz N označuje, pak

by odpověď vypadala asi takto: výraz N označuje tutéž věc jako výraz M, pokud je identita

M = N prokazatelně pravdivá identita systému, v němž se N, M vyskytují. Úplná znalost

předmětu skrze jeho jazykové reprezentace tedy znamená znát všechny pravdivostní hodnoty

výroků o identitě mezi MaN, kde M je libovolné M, které se vyskytuje v tomto systému.

Znamená to tedy dokonalou znalost jazyka, která je možná pouze v ideálním případě:

"Mohli bychom tedy říci: skutečným jménem je to, co mají společné všechny symboly, které

označují daný předmět. Odtud by se postupně ukázalo, že žádné složení není pro jméno

podstatné. ,,2

2 Wittgenstein, L.: Tractatus logico philosophicus, Praha 1993,3.3411, str. 41
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Můžeme si zde dle této definice všimnout, že takto skutečně hovoříme (alespoň většinou).

Jako příklad vezměme vlastní jméno Sněžka, které jsme již zmínili shora. Představme si

například, že se nás nějaký cizinec nebo malé dítě zeptá, co je to Sněžka neboli co znamená či

označuje výraz Sněžka. Odpovíme, že tento výraz označuje nejvyšší horu České republiky.

Jako systém zde může být právě větný systém českého jazyka (v rámci aktuálního možného

světa), prokazatelně se jedná o pravdivou identitu systému, neboť v tomto systému platí, že

Sněžka = nejvyšší hora České republiky a to bez výjimky (pokud neexistuje nějaká jiná entita,

která by byla tímto jménem označena; o tom ale nic nevím). V jiném větném systému

(v jiném možném světě) tato identita platit samozřejmě nemusí, neboť lze evidentně myslet

možný svět takový, ve kterém je nejvyšší horou České republiky Gerlachovský Štít.3

Jazykové reprezentace můžeme chápat jako analogické reprezentacím smyslově

[…]


skutečného, tedy délku tyče S v čase t. Námitky, které jsem proti tomuto příkladu vznesl

výše, však nadále platí. V podstatě se zde nenacházejí kriteria identity pro identifikaci

abstraktních předmětů, jako je délka (kterou bychom v jistém smyslu mohli považovat za

instituci) a číslo. Wittgenstein naproti tomu takové kriterium (alespoň v případě metru)

stanovil právě tím, že onu tyč, která je uložena v Paříži, de facto vyškrtl z oboru předmětů, o

kterých má smysl říci, že jsou dlouhé 1 m právě proto, že jsou vzorem a kriteriem pro udání

toho, co je 1 m dlouhé a co nikoli.

Každopádně faktem, který je relevantní pro naši práci, zůstává, že smysluplné jméno pro

Kripkeho je rigidní designátor tak, jak jsme jej definovali na samém začátku této kapitoly. To,

co je tedy u smysluplnosti relevantní, je právě zachycení reference tohoto jména. To se navíc

shoduje s tím, co jsme řekli již v počátečních kapitolách. Pokud zachytíme referenci nějakého

předmětu tak, jak vysvětlil Kripke, umístíme jméno jazykové sítě. Jméno získá post, který mu

100 Kripke, S. A.: Pojmenovanie a nutnosť, Bratislava 2002, str. 124
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náleží v jazykové praxi. Na základě toho je smysluplné a to tehdy, pokud budeme o

předmětu, ke kterému toto jméno referuje, tvrdit, že neexistuje. 101

Na rozdíl od Quina tak Kripke považuje jméno za nedílnou součást jazyka v tom smyslu,

v jakém jsme se tuto skutečnost pokusili ukázat. Zatímco pro Quina je jméno v podstatě

zazájmeno, spojuje Kripke jméno s ontologií a se statusem nutnosti. Nutno zde ještě

podotknout, že díky zkoumání kriterií, za kterých můžeme danou věc pojmenovat tím kterým

jménem (molekulární složení, genetická výbava apod.) se maže (alespoň v tomto ohledu, tedy

s ohledem na možné a nemožné situace) rozdíl mezi vlastními jmény a jmény přirozených

druhů.

lOl Ačkoli by se mohlo zdát, že tato věta tvrdí, že existence je vlastnost předmětu, není tomu tak.
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11. Závěr

Co říci závěrem? V podstatě již na začátku práce jsme přijali stanovisko, které není nutno

měnit. Předpokládaná identita systému jakožto podmínka smysluplnosti vlastního jména je

de facto splněna každou teorií, kterou jsme se pokusili trochu přiblížit. S některými pozicemi

se můžeme shodovat, s některými méně. Záleží vždy ale na tom, z jakého úhlu pohledu se na

věc díváme. Toto stanovisko však není důkazem toho, že by vše bylo relativní a záleželo

pouze na úhlu pohledu. Naopak - tvrzení, že vše je záležitostí prizmatu, kterým věc

nahlížíme, je dle mého soudu realistickým pohledem na věc.

Každá teorie je dobrá na něco jiného. Tak každá teorie, kterou jsme se pokusili trochu

přiblížit, zodpovídá na otázku smysluplnosti vlastního jména svým osobitým způsobem.

Pokud bychom se ale měli vrátit do pozice, kdy hovoříme přirozeným jazykem bez reflexe na

tuto mluvu samu, potom nelze než zopakovat, že na otázku, co označuje výraz N můžeme

podat jedinou smysluplnou odpověď:

Výraz N označuje totéž, co výraz M.

Ovšem za předpokladu, že M = N je prokazatelně pravdivá identita systému. Smysluplné

jméno tak může být jen taková jazyková entita, kterou je možno mezi jiným identifikovat

právě na základě toho, že byla do tohoto jazyka zařazena a určena pro ni kriteria identity.
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Resumé

V práci se autor věnuje problému, který se dá charakterizovat otázkou: "Co je smysluplné

vlastní jméno?" Tradice analytické filozofie se stala výchozím bodem pro hledání odpovědi

na tuto otázku. Zkoumanými oblastmi toho, co lze pojmenovat, se tak staly nejen věci

fyzického světa, ale i abstraktní předměty, zejména čísla. Jako základní a dále

neanalyzovatelný pojem určil autor pojem pravdivosti tak, aby se tento pojem mohl stát

"archimedovským" bodem při hledání této odpovědi. Odpověď jako taková je přijata již na

samém počátku této práce, přiblížení pohledů na jazyk jen podtrhuje tuto odpověď nikoli jako

jedinou možnou, ale jako jedinou možnou s ohledem na praktické a předfilozofické vidění

vztahu jazyka a světa. Odpověď samotná zní: Smysluplné vlastní jméno je jakákoli jazyková

entita taková, pro niž existují v jazyce kriteria identity taková, že lze toto entitu bezpečně a

jednoznačně identifikovat jakožto označení jednoho konkrétního předmětu; tato entita musí

být zapletena do vzájemných vztahů s jinými jazykovými entitami tak, aby bylo možno ji

opětovně rozpoznat jako jméno téhož.

The theme of this Thesis can be characterized by one question: "What is the meaningful

proper name?" The tradition of analytical philosophy is the departure point for finding the

answer. The researched areas for what can be named have become not only things of the

physical world but also abstract things, such as numbers. The author of this Thesis has

determined the concept of truthfulness in such a way that this concept could become

"Archimede' s" point for reaching the answer. The answer as such is accepted at the very

beginning of the Thesis. From the perspective of language it is not the only possible answer.

This answer is the only possible one, however, when viewed from the perspective of practical

and pre-philosophical approach to the world - language relationship. The answer is: The

meaningful proper name is any language entity for which there exist such criteria of identity

that this entity can be secure1y and deliberate1y identified as a name for one conrete object;

this entity must be incorporated within mutual language relationship with other language

entities in such a way that it can be again recognized as a name naming the same.
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