Posudek diplolTIové práce p. Martina Voláka:
'Co je smysluplné (vlastní) jméno'

Tématem práce je "vlastní jméno" coby základní kategorie moderní logiky
a s ní související diskuse odehrávající se v rámci filosofie jazyka a filosofie
analytické, totiž jak logické vymezení vlastního jména souvisí s vymezením
gramatickým na straně jedné, jak s vymezením dalších logických kategorií
typu predikátu či určité deskripce na straně druhé. Úhrnem zde tedy máme
otázku po ntahu logické teorie a přirozeného jazyka, odvozeně pak po vztahu
jazyka a světa.

Touto otázkou autor práci začíná, když se ptá, co dělá jméno smyslu­
plnou částí jazyka a odmítá jednoduše přijmout obvyklé vysvětlení, že je to
jeho vztah k předmětu coby mimojazykové entitě, kterou určitý výraz ozna­
čuje a která ho tak nezávisle na něm, resp. na jeho uživatelích dělá jménem
coby výrazem jisté kategorie. Tím se staví na stranu holistického křídla ana­
lytické filosofie, představovaného prominentně Wittgensteinem a Quinem, při
vhodné (i kdy~ diskut.abilní) interpretaci již Fregem. V první části práce aut.or
prezentuje některé argumenty na podporu tohoto čtení Frega a holistického
zakotvení problému reference vůbec. Činí tak velmi přehledně a snaží se stan­
dardní holistické devízy (slovo má význam jen v kontexu věty, není entity
bez identity atd.) dolo~it vlastními vysvětlujícími komentáři. Ilustrace pro­
blému denotace na příkladu abstraktních předmětů, konkrétně čísla, považuji
za zvláště šťastné, neboť se ullloMmje koncentrovat na rysy problému, kterou
jsou z logického a sémautického hlediska relevantní, nikoli na podružné rysy
"křtění" (empirických) předmětů jako jsou děti, budovy a zvukové nosiče, jak
je tomu ve st.andardní primární i sekundární literatuře. Těmto teoriím se větší
části věnuje druhá část práce, v ní~ se diskutuje zejména rozdíl vlastního jména
a určité deskripce ua pozadí analýzy Russellovy a Kripkeho. Na rozdíl od části
první ji nepova~uji za tak zdařilou, tj. některé pasáže mi připadají z hlediska
výkladu bezpředmětné a nejsou ani zcela jasné přechody mezi jednotlivými
oddíly. V podstatě to ale pova~uji za nedostatky stylistické.

K celému textu málll uěkolik věcných výhrad, které ale mohou být za­
lo~eny na zmíněné zkratkovitosti některých míst či idiosynkrazii mého po­
hledu na věc. Shrnu proto nejprve svoje stanovisko, již proto, že se o něj au­
tor místy (většinou illlplicitně) opírá: Autor na začátku práce správně uvádí,
že jméno nelllú~e být jménem něčeho samo o sobě, ale pouze v rámci něja­
kého systému vět jazyka, jiUliž je teprve možné referovat k nějaké věci jako
k té~e, tj. pro zařazení v.ýrazu do kategorie "vlastní jméno" je konstitutivní
formulace kritérií identity, která daný výraz spojují jak s dalšími jmény, tak
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s větami uvažovaného systému. Jménem výraz tedy dělají především jisté
logicko-sémantické požadavky kladené na příslušný disk1ll'z, např. jednoznačné
ohodnocení každé z vět právě jednou ze dvou pravdivost.ních hodnot (tento po­
žadavek předpokládají principy klasické logiky), splnění Leibnizova principu
(ten se skrývá za představou, že jménúm odpovídá třída diskrétních, samo­
statných předmětú) apod. Tato kritéria nejsou obecně soběstačn{t, představují
tedy jen nutný, nikoli postačující aspekt věci, jinými slovy: z{lst.ávají pouhými
formálně-koherenčními podmínkami reference, pokud jim ned:1me ještě nějaký
praktický smysl (pragmatický aspekt věci), což v empirických oblastech speci­
álně obnáší dostatečnou podporu po(~itkových stimulú (korespondenční aspekt
věci). Na pozadí tohoto východiska mi vznikly mí.sledující nejasnosti:

(1) V oddílu 3 (s. 10-11), kde autor řeší problélllY existence, resp. neexis­
tence jistých předmětú, říká, že jména, které se vyskytují ve smyslupl­
ných větách, mají "svým zpúsobcm!' význam, i když jim zdánlivě nic
neodpovídá, jako je tomu např. u jmen fiktivních postav. Tímto význa­
mem je podle něj "p'ředmět řeči". Bez dalšího zdúvoclnění je ale takové
tvrzení značně problematické, zvl{tště když uvažujeme llapř. jména jako
"kulatý čtverec" apod. Řešením by samozřejmě bylo odvolat se na ona
zmíněná logicko-sémantická kritéria jako postačující pro určení reference
v případě abstraktních, příp. fiktivních obor{l.

(2) V pozn. pocl čarou k témuž oddílu na s. 11 říht: ")(11,:0 zMný p{'íklad
konstituce IYředmětného oboru rml.žerne chápat f()'f'm:II.li, která se hojně
využívá zejména v matematice: m(~j'fl),c dánu množúw. N [ ... j". Nechápu,
jak může být tímto způsobcm, tj. formulí (siel), konstituováno cokoli.
Formule naopak konstituované již nějakým IIpľlsobem předpokládá. Po­
známku by bylo lepší jednoduše vynechat.

(3) V oddílu 4 (s. 12) se autor domnívá řešit problémy s existencí, plynoucí
z jejího obvyklého empirického chápání (kdy existovat lIuamen:l "potkat
ve světě"), odkazem na Fregovo tVl'lIcní, žc existence je vlastnost pojmu.
To nepovažuji lIa šťastný tah. Instruktivní lide múže být Carnapovo roz­
lišení externích a interních problémú existence. V oblasti čísel je např.
otázka "existuje sudé číslo větší než 2, které není součtem dvou prvočí­
sel?" otállkou interní, tj. matematickou, týkající se čísel samých, zatímco
otázka" existují čísla? otázkou extcl'llí, filosofickou, týkající se podmínek,
za nichž budeme jistý diskurz považovat diskurz za smysluplný, konsti­
tuující obor předmětú, které nallýváme čísly. (Podle toho, co jsem řekl
výše, k tomu stačí splnění jistých koherenčních principú a jistých kritérií
pragmatických: čísla nám umožúuj í počítat.) Fregovo vymezení existence
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jako predikátu predikátů je podle mého názoru rozlišení interní, resp. in­
terní jeho logice, v níž je kvantifikátor uchopen jako pojem druhého řádu
a existeuci lze na úrovni předmčtů tvrdit pouze triviálně, tj. (:3x)(x = N)
je tautologie jeho logiky. To vše nijak nesouvisí s obecným problémem vy­
mezení reference, tj. otázkou, co dělá výraz jménem, kterou právě Frege
v duchu svého jazykového obratu zodpovídá výše zmíněným holistickým
způsobem: výraz má význam pouze v kontextu smysluplné věty, je-li
výraz jménem, je touto větou, která musí mít především smysl, identita.

(4) V pOímámce pod čarou k oddílu 4 autor píše: "nikdy jsem atom neviděl,
ale toto jméno, tento p1'edikát, vykonává neocenitelnou službu". "Atom"
není samozřejmě jméno, ale pouze predikát, text by bylo třeba reformu­
lovat tak, aby dával smysl.

(5) Na závěr oddílu 6.3 (s. 17) autor píše: "Jako je jméno jazykovou repre­
zentací p{edmět'll, tak je smysl zp'ůsobem reprezentace tohoto předmětu.
Smysl ale není p'ředmět sám o sobě, není to ani jméno. Pro to, aby výraz
"smysl A" mohl být jménem, museli bychom mát dána kritéria identity
Pro dva smysly lze podat taková kritéria, jak si ostatně ukážeme dále v
p1'áci. Smysl je tedy jen jiná reprezentace téhož p{edmětu." Tomuto textu
dokáži dát roZUlllUÝ smysl, takto formulován si ale zjevně protiřečí: smysl
je způsobem reprezentace a zároveú reprezentací; není jménem, protože
pro něj nejsou dána kritéria idcntity, zároveú je ale pro něj podat lze atd.

(6) Obrázku na s. 23 nerozumím.

(7) Komentář k Frcgově definici čísla v oddíle 6.8.1 (s. 24nn) povaZUJl za
zbytečně dlouhý. Fregova analýza je zajímavá především jako příklad ho­
listichSho fixování refercnce prostřednictvím popisu jistého větného kon­
textu (syntaxe) a jeho ohodnocení (sémantiky) na bázi jistých obecně
logických principů a předchozího rozboru aritmetické praxe. Tomu se
autor práce včnoval v předchozích oddílech. Do Fregovy vlastní defi­
nice, kterou autor ve zmíněném oddíle popisuje, vstupují dodatečné po­
žadavky na uchopení čísla (a) jako něčeho, co souvisí s pojmem, (b) jako
předmětu a (c) jako předmětu logického. Tyto požadavky jsou v prin­
cipu technické povahy, kdy např. za uchopením nuly jako množiny všech
pojmů, které jsou rovnopočetné pojmu x =1= x, není třeba hledat nic víc,
než že (a) množina je podle Frega vždy množinou něčeho a tudíž souvisí
s pojmem, (b) množina je předmět a (c) množina vydělená pojmem v
čistě logickém slovníku, jako je např. {x I x =1= x}, je logický předmět. To
vše by mohlo být použito jako ilustrace konstituce předmětného oboru
logických předmětů (tzv. čistých množin), autor tak ale nečiní (a přesa-
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huje to ostatnč rozumné požadavky klaclcn(~ na diplomovou práci), proto
nemá citace uvedených definic ani definice llásledníka v rámci práce větší
význam.

(8) Totéž se do jisté míry t.ýká oddílu 7 (s. 34) o abstrakci, rcsp. definici abs­
trakcí, jejíž by bylo Fregovo fixovállí čísel jako množin jistého typu dob­
rým příkladem. Poslední odsta.vec oddílll, v učmž se autor snaží popsat
rozdíl mezi abstrakcí logickou a psychologickou, považuji za obecně velmi
nejasný. Aut.or za princip logické abstrakce oZllačlljc princip Lcibnizl'tv a
píše: "Vztáhneme-li tedy toto pravidlo no. Preveho 7/0U!,;U o pojm.ech, mú­
žeme toto osvětlit na příkladu pojm:u 'lllaneta Sluncr'Sní SO'l/.8tavy'. Potom
jediné, co se zde děje, je z!,;oumání p.,.a'{)rhvosti v:!Jm !,;Ú , tedy nasycením
predikátu 'planeta Sluneční 80u8tavy' ta/,;, že no. pr·ázdné místo budeme
dosazovat jména jednotlivých pledrnětú. Dostl/nerne PTavdivý či neprav­
divý výrok." To je velmi zmatené. Abstrakce múže spočívat v tom, že se
na dvě různá jména (či dva výrazy obecně) začnu dívat jako na jména
stejných předmětů, tj. reflexí na jejich úzus v llějakém kont<~xtu zjis­
tím, že jsou v něm v nějakém ohledu užívána stejnč, že mají stejný
pragmaticko-inferenční 'význam', čt přejdu t.edy o[iciúlně 0(1 jisté ekviva­
lence (jejich užití) k identitě (jejich refercnce) . Výrazy "II" a "2" jsou
např. typograficky odlišné, v historickém kontextu lllohollmít tedy různé
významy (typy znaků, číslovek), v lllatelllatichúll kontextu meú nimi (z
praktických důvodú) nemá třeba rozlišovat. Hovoří-li autor o pojmu "pla­
neta Slunečné soustavy" , múže mít mysli abstrakci ocl specifik prcdikátu.
Již pojem pojmu, příp. vlastnosti je např. abstraktulll odvozené z toho,
že některé predikáty považujeme za jistým zpúsobem identické (grošák,
strakáč), pojem množiny je jcnom další krok této abstrakce (výrazům
"člověk" a "neopeřený dvojnožec" odpovídají stejné množiny, ale rúzné
pojmy). Tomuto čtení ale neodpovídají další věty uvedeného citátu.

(9) Na s. 38 v oddílu 8.1 věnovaném určitým deskripcím :tutor píše: "Nic­
méně pro fl'ussella je stále určitá deshipce pov.ze jmenná fráze, není
rozhodně jménem. A to i v plípadě, že je prokazatelně pravdivá identita
systému taková, že je splněno krdéTúl.m vzájemné zam,c':nitelnosti určité
deskripce a vla8tního jména, tedy když platí Q (N) = Q (1,:rPx)." Zde au­
tor, zdá se mi, neobratně formuluje fakt, že Russell analyzuje určitou
deskripci jako neúplný symbol i v případě, kdy tato dcskripce ozna­
čuje právě jeden předmět, tedy splúuje sónantické požadavky kladené
na vlastní jméno. Poslední věta je zvláště problematická a je nejspíš ho­
listickým pokusem o zachycellí rozdílu mezi deskripcí a jménem jinak než
ontologicky. Problém určité deskripce v tomto smyslu múže být, že její

4

substituce za vlastní jméno ve větném systému, který podléhá principu
bivalence, múže tuto jeho vlastnost změnit. Dosadíme-li např. ve větě
"25 je liché" za číslovku "25" termín "l-x(x < 10)", lze argumentovat pro
hodnotu pravda (qua 5) i nepravda (qua 6). Podobně v případě termínu
"největší prvočíslo" .

(10) V oddílu 9, s. 42, autor píše: "ačkoli se určitá teorie deskripce může stát
tímto kr'itér'iem smysluplnosti nějakého jména, činí tak za cenu toho, že
tyto deskripce vyřad'íme z obom smysluplných jmen vůbec ... ," To je
nejspíš velmi neobratný komentář k rozdílu Russellova a Fregova řešení
problému určitých deskripcí. Kritériem smysluplnosti autor musí myslet
podmínku existence a jednoznačnosti extenze nějakého predikátu P, tj.
platnost vět (a) (3:r;)Px a (b) (Vx, y)(Px 1\ Py -+ .T = y). Podle Frega
jsou (a) a (b) presupozice toho, aby mohl být výraz "to jediné x takové,
že P:r" považován za vlastní jméno. Podle Russella není tento výraz
(určitá deskripce) vlastním jménem nikdy, uvedené podmínky se pouze
stávají součástí analýzy věty, v níž se deskripce vyskytuje a z níž logic­
kou analýzou lllizí jako neúplný symbol. Quine, jehož autor v uvedeném
oddílu zmiúuje jako představitele holistického pohledu na věc reference,
považuje pro svúj projekt za výhodné Russellovy názory radikalizovat:
Podle Russella nás k existenci předmětú (reference) zavazují jen vlastní
jména. Výrazy, které referenci nemají, tedy nemohou být jmény, jsou
určitými deskripcemi. To vede u Russella v dúsledku k neudržitelné te­
orii, kdy se jm611em stávají výrazy, které by před tím nikdo za jména
nepovažoval a výsledná forma gramaticky jednoduchých vět se stává ne­
úlllěl'llě komplikovanou. Quille proto navrhuje otázky rozdílu jmen a ur­
čitých deskripcí ignorovat, ztotožnit všechna jména s deskripcemi (typu
LT(:Z: = N)) a tíhu ontologického závazku přenést na užitou proměnnou
(x). To považuji samo o sobě za špatný postup, neboť proměnná opět
předpokládá obor, vúči kterému se vztahuje, jako předem daný, a celý
problbn pf-edmětné konstituce (vztahu jména a předmětu) se nyní pře­
souv(t k problému vztahu proměnné a předmětu. Jelikož se autor, jak
se mi zdá, s Qllinovýllli llázory ztotožúuje, je zde dlužen vysvětlení, jak
se to shoduje s úvodníllli tezemi jeho práce. Nepopírám ale, že by toto
vysvětlení muselo lllít nejspíš charakter samostatné studie.

(11) Posl(:dní odclíllO, v nělllž je prezentována Kripkova teorie rigidního dez­
ignátoľu, ncmá zřet.dně vysvětlenou návaznost na předchozí výklad, ač­
koli by jí šlo triviálně dosáhnout např. poznámkou, že jedna z charakteri­
zací rozdílu jména a určité deskripce využívá modálních termínú: Jméno
je výraz, který (v claném kontextu) označuje nutně, hraje určující roli
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při stanovení toho, o čem je řeč, jako např. výrazy 1, 2, 3, atd. v arit­
metice. Určitá deskripce oproti tomu múže v tomto označování selhat
a kategorii vlastních jmen při získání reference předpokládá, tj. z hle­
diska vztahu jazyka a světa je sekundární povahy. Tím se lze vyhnout
obvyklým ontologizujícím úvahám o možných světech.

(12) Závěr práce považuji za příliš stručný.

Práce je psána velmi pečlivě, pěkným jazykem, obsahuje jen minimálně pře­
klepú a několik gramatických chyb. Všechny věcné námitky, které jsem uvedl,
se dotýkají základních filosofických problémú, jejich uspokojivé řešení na úrov­
ni diplomové práce je nemožné (či přinejmenším n8 nutné) a nelze v něm ani
dosáhnout obecné shody. Formuloval jsem je tedy přeclevšílll jako podnět k
dalšímu zamyšlení či diskuzi. Za včtBinou nejasností a "přehllla,tú" , domnívám
se, stojí poctivá a často i úspěšná snaha, vypořádat se s obtížným řetčzcem
filosofických problémú, kdy řešení jednoho plodí problém nový, ještč kompliko­
vanější. Autorovo vlastní zpracování považuji :;,a uspokojivé, první část práce
dokonce za vynikající. Nedostatky druhé části nepovažuji za dramatické, z
větší části zpúsobcné tím, že se autor držel až příliš schematicky jednotlivých
bodú zadání. Práci proto jako celek navrhuji hodnotit jako velmi dobrou.

V Praze dne 16. září 2006

PhDr. Vojtěch Kolman, Ph. D.
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